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kerran huolellisesti koonneet Manfred Seegers, Jim Rheingans ja
Burkhard Scherer.
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Luulenpa, että monet yhtyvät näille kaikille osoittamiini kii-

toksiin.



ESIPUHE

Kun vaimoni Hannah sai tietää sairastavansa keuhkosyöpää, olim-
me järkyttyneitä mutta sisäisesti levollisia. Tiesimme, mikä meillä
– ja erityisesti hänellä – oli edessä. Hänen mielensä pysyi avoi-
mena, vaikka rakastimme toisiamme syvästi. Hän käytti elämänsä
viimeiset kuukaudet niin hyvin kuin mahdollista saadakseen työn-
sä päätökseen ja lausui sitten tietoisesti jäähyväiset kaikille ystä-
villeen päivää ennen puhekykynsä menettämistä. Hän kuoli ar-
vokkaasti, hymy huulillaan.
Alkaen vuodesta 1968, jolloin Nepalissa inspiroiduimme

Buddhan opetuksista, taitavat opettajamme olivat valmentaneet
meitä auttamaan toisia heidän kuolemisprosessissaan samoin kuin
itseämme omassa kuolemisessamme. Tarvitsematta mitään lisä-
ohjeita vaimoni käytti asiaankuuluvia meditaatioita täydellä luot-
tamuksella. Ihmiset hänen ympärillään pystyivät parhaalla tavalla
mukautumaan hänen tarpeisiinsa, koska hekin tiesivät, mikä oli
tärkeää tuona aikana, ja näin hän sai rakastavaa seuraa ja tukea
kuolemisprosessinsa aikana.
Myös suruaika Hannahin kuoleman jälkeen poikkesi tavalli-

sesta. Lyhyen vetäytymisen jälkeen jatkoin työntekoa, koska tie-
sin hänen nyt olevan paljon paremmassa tilassa kuin hänen ol-
lessa sairaassa kehossaan ja koska olin varma, että jatkaisimme
tulevissa elämissä työtämme iloisesti yhdessä.
Saatuani valmennusta lamojemme toiveiden ja heidän väli-

tyksensä mukaisesti minusta oli vuosien saatossa tullut opettaja
juuri tätä elämän ratkaisevaa hetkeä varten. Lisääntyvällä ilolla
voin alinomaa havaita, millainen tervehdyttävä vaikutus Budd-
han opetuksilla on rauhattomiin ihmisiin, jotka eivät tiedä, mikä
heitä elämän lopussa odottaa.
Kaikkia oppilaita, jotka tuntevat opetukset ajattomasta mie-

lestä, kuolemisesta, kuolemasta ja jälleensyntymisestä, ja erityi-
sesti niitä, jotka ovat perehtyneet tietoisen kuolemisen harjoituk-
seen eli phowaan, yhdistää yksi asia: He katsovat pelottomasti



tulevaisuuteen, ajattelevat toisia ja toimivat voimanlähteinä ym-
päristölleen. Perheen kohdatessa kuoleman he ovat kuin myrs-
kyn rauhaisa keskus.
Karkottakoon tämä kirja kuolemisen pelon monilta ihmisiltä

ja auttakoon heitä jo nyt istuttamaan suuren tulevan onnellisuu-
den siemenet!

δ

Eurooppa-keskuksesta avautuvaa järvi- ja vuorimaisemaa silmäil-
lessä heinäkuussa 2010, suojelijatar Valkoisen päivänvarjon siu-
nauskentässä, Mustan takin päivänä

Lama Ole





ELÄMÄNPYÖRÄ

aikki alkaa ihmisen suurimman ja pienimmän solun –
naisen munasolun ja miehen siittiön – yhtymisestä. Yh-
deksässä kuukaudessa tästä yhteenliittymästä syntyy bil-

joonia soluja, jotka ilmenevät kahtenasatana eri solutyyppinä.
Kuukauden kuluttua hedelmöitymisestä on kehittynyt noin kuu-
simillimetrinen olento, ja neljä viikkoa myöhemmin ilmaantuvat
käsivarret, jalat, kämmenet ja jalkaterät. Tämän prosessin aikana
sikiönkehitykseen ei vaikuta ainoastaan solujen kasvu vaan myös
juuri muodostuneiden solujen kuoleminen. Jotta kämmenet eivät
myöhemmin näyttäisi pikku räpylöiltä, sormien välissä olevien
solujen on kuoltava, sillä vain tällä tavoin yksittäisistä sormista
tulee taipuisat. Myöskään silmämunat eivät voisi kehittyä ilman
erityistä kuolemaa, koska silmät muodostuvat yksinkertaisesti
ihon painautumisesta monimutkaiseksi aistielimeksi. Ilman tu-
mien tuhoutumista kehittyneestä mykiöstä näkömme olisi kir-
jaimellisesti hämärtynyt.
Samoin aivoihin kehittyy ensin ylen määrin soluja. Myöhem-

min yksittäisten solujen rappeutumisen myötä aivoalueet kehit-
tyvät pidemmälle. Mutta uusiutuminen ei lopu siihen vastoin sitä
1990-luvun neurologian ja aivotutkimuksen olettamusta, että ai-
kuisen aivot eivät pysty enää kehittymään. Nyt tiedämme, että
aivot kykenevät mukautumaan vanhuuteen asti ja jopa kompen-
soimaan aivopuoliskon menetyksen.1

BUDDHALAISUUS JA TIEDE

Moderni tiede on yhä enemmän ja enemmän luopumassa siitä
käsityksestä, että ihmisolento on pelkkä biokemiallinen tehdas.
Se alkuolettamus, että aivot tuottavat mielen, oli ymmärrettävä,
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sillä se sopi hyvin materialistiseen ajattelutapaan ja Euroopan
älylliseen historiaan.2 Aivot nähtiin tietojenkäsittelykoneena, ja
tietoisuuden ajateltiin toimittavan korkeintaan jonkinlaista siihen
liittyvää valvontatehtävää. Mutta tämä jätti monia kysymysalueita
ratkaisemattomiksi, ja lisäksi jäljelle jäi se perustava ongelma, että
mielellä on ominaisuuksia, jollaisia ei ole havaittavissa missään
aineellisessa objektissa.
Viime vuosina aivotutkimus on kuitenkin lisääntyvissä määrin

irtautunut tästä puhtaasti materialistisesta näkemyksestä ja laa-
jentanut kokemushorisonttia kauas kaiken neurobiologisen tietä-
myksen tuolle puolen. Monia havaintoja ei voida selittää aivobio-
logian termein tällä tavoin, ja rajakokemustutkimuksessa on saatu
lisääntyvää näyttöä siitä, että selkeät kokemukset ovat mahdolli-
sia aivoista riippumatta. Tietoisuutta ei voida rajata aivoihin, sillä
aivoilla on pikemminkin mahdollistava kuin tuottava rooli. Kuo-
lemanrajakokemuksista tehdyissä haastattelututkimuksissa ihmiset
johdonmukaisesti kertovat tyyneyden ja rauhan tuntemuksista
(90 %), valohavainnoista (n. 77 %) tai ruumiistairtautumiskoke-
muksista.3
Kvanttifysiikan tavoin nykypäivän aivotutkimus on etäänty-

mässä kauas siitä näkemyksestä, että ainoa olemassa oleva todel-
lisuus on se, jota voidaan mitata tai havainnoida aistein. Yhä
useammat aivotutkijat olettavat nyt, että ihmisen havainnot ovat
pitkälti mentaalisia luomuksia. Niinpä esimerkiksi – lukuun otta-
matta aistielinten aktivoitumista – aivotoiminta on jokseenkin
samanlaista riippumatta siitä, näkeekö auringonnousun merellä
tosiasiassa vai kuvitteleeko sen pelkästään mielessään silmät sul-
jettuina. On myös lukuisia merkkejä siitä, että aivot eivät tuota
tietoisuutta, vaan tietoisuus on ajan, tilavuuden ja paikan suhteen
rajaton.
Buddhalaisesta näkökulmasta erityisen jännittävää on neuro-

tieteen ja kvanttifysiikan kohtaaminen. Tässä kohtaamispisteessä
monet lähestymistavat ja perspektiivit tarjoavat oman lisänsä
Buddhan kaksi ja puoli vuosituhatta sitten antamiin opetuksiin.
Siinä missä klassinen fysiikka olettaa objektiivisen todellisuuden
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olevan olemassa, niin kvanttifysiikka kuin suhteellisuusteoriakin
sanoutuvat irti tästä käsityksestä.4 Aivan kuten buddhalaisuudessa
näissä viimeksi mainituissa lähtökohtana on näkemys, jonka mu-
kaan ei ole olemassa havainnoitsijasta riippumatonta maailmaa.
Tai kuten Einstein asian kerran ilmaisi: ”Todellisuus on pelkkä
illuusio, olkoonkin että hyvin itsepintainen illuusio.”5
Sekä kvanttifysiikka että buddhalaisuus ylittävät dualistisen nä-

kemyksen, välttävät joko–tai-äärimmäisyyksiä ja suosivat sen
sijaan sekä–että-näkemystä. 1 200 vuotta sitten toteuttaja* Saraha
Pohjois-Intiassa kuvasi tätä maanläheisellä tavalla: ”Se, joka uskoo,
että maailma on todellinen, on yhtä tyhmä kuin härkä. Se, joka us-
koo, että se ei ole todellinen, on vielä tyhmempi” (koska suhteelli-
sella tasolla se olisi syyn ja seurauksen eli karman lain vastaista).
Avaruus itsessään nähdään tyhjäksi omista ominaisuuksista ja

kuitenkin kaikkea yhdistäväksi, kaiken tiedon sisältäväksi ja kai-
kesta erottamattomaksi. Syksyllä 2004 Rupert Sheldrake pyysi
Cambridgen yliopistossa koehenkilöitä arvaamaan, kuka neljästä
mahdollisesta ja sillä hetkellä tunnetusta osallistujasta soittaa
heille. Oikeiden vastausten määrä ylitti tilastollisesti odotetut 25
prosenttia (johon tulisi päätyä pelkän umpimähkäisen arvauksen
pohjalta) ja ylsi 42 prosenttiin.6
Kvanttifyysikko Anton Zeilinger Wienin yliopistosta ymmär-

tää kvanttimekaniikan informaatioteoriaksi. Hän on esimerkiksi
osoittanut lomittuneilla hiukkasilla (fotoneilla) tekemillään ko-
keilla, että sama tieto voi ilmetä avaruudessa eri paikoissa saman-
aikaisesti ilman mitään fyysisiä siirtoväyliä.7 Tutkijat joutuvat
toisinaan jakamaan Nobel-palkinnot, koska he tulevat yhtäläisiin
johtopäätöksiinsä samanaikaisesti ja toisistaan riippumattomasti
eri maissa.8

* Suom. huom. Toteuttaja eli joogi (sanskr. yogi, tiib. naljorpa; naispuoli-
nen: sanskr. yogini, tiib. naljorma): Buddhalainen harjoittaja, joka keskit-
tyy mielen luonnon tunnistamiseen riippumatta ulkoisista turvista ja
yhteiskunnallisista konventioista. Puhdasta näkemystä ylläpitävä harjoit-
taja, joka tosiasiallisesti saa tuloksia ja toteuttaa päämäärän.14
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Se, että maailmankaikkeutemme muodostuu viime kädessä
informaatiosta, horjuttaa vakavasti materialismiin pohjautuvien
tieteiden perusteita ja vahvistaa samalla Buddhan opetukset siitä,
että kaikenkattava avaruus on pikemminkin kuin säiliö kuin jo-
tain, mikä erottaa asioita, – ja siksi se ei ole musta aukko vaan
jotain, mikä pitää sisällään ja yhdistää olentoja.9
Jos luopuu tähän asti opetetusta maailmankuvasta ja sen sijaan

seuraa kvanttifysiikan, neurotieteen ja rajakokemustutkimuksen
viimeisiä löydöksiä, jälleensyntymisestä tulee ymmärrettävää. Asiaa
voidaan verrata radion toimintaan; vaikka itse laite hajoaisi, ra-
dio-ohjelmat jatkuvat. Jos vastaanottimena toimivat aivot vähi-
tellen tuhoutuvat, kuten tapahtuu kuoleman yhteydessä, ja kyke-
nevät toistamaan yhä harvempia ohjelmia, ihminen kokonaisuu-
dessaan ei häviä, vaan niin käy vain hänen aineelliselle puolel-
leen. Kaikki hänen ominaispiirteensä säilyvät. Se, minkä omistaa,
katoaa, mutta se, mitä yksilö on – kaikkien asioiden kokija –,
jatkaa olemassaoloaan avaruuden ja ajan tuolla puolen. Kuolema,
kuten syntymäkin, on pelkästään siirtymä toiseen tietoisuuden-
tilaan. Välitilan (sanskr. antarabhava, tiib. bardo) aikana vahvimmat
kertyneet vaikutelmat nousevat pintaan, minkä jälkeen kaikkien
asioiden kokija kytkeytyy uuteen sopivaan kehoon maailmassa,
joka vastaa sitä, mitä kokija sisältää.
Tietoisuutemme – se, mikä parhaillaan katsoo silmiemme läpi,

kuulee korviemme kautta, tuntee ihomme välityksellä ja ajattelee
eilistä ja huomista, mielemme, joka kykenee kaikkeen tähän, –
on todelliselta olemukseltaan sekä ajaton että rajaton. Se on kuin
peili, johon ilmaantuu ja josta häviää kuvia mutta joka itsessään
ei muutu. Se on kuin valtameri, johon syntyy ja palaa aaltoja,
samaan aikaan kun valtameri alla pysyy vakaana. Tämä tarkoittaa
sitä, että tietoisuutemme, josta kaikki saa alkunsa, ei ole koskaan
muodostunut, eikä se siksi voi hajota. Koska kokija ei ole synty-
nyt, se ei voi myöskään kuolla. Ehdollisena vain kehomme me-
nehtyy.
Mieli on se, mikä havainnoi kaikkea mutta mikä itsessään on

vailla mitään rajoja ja esteitä. Se on kuin avaruus. Näin ollen



Kuolemanrajatutkimuksen viimeaikaiset löydökset osoittavat yhä
selvemmin, että elämä jatkuu kuoleman jälkeen. Buddhalaisuudessa
kuolemaa on aina pidetty porttina olemassaolon toisiin muotoihin.

Lama Ole Nydahl kuvaa kuolemisprosessin aikana ilmenevät monet
hienovaraiset kokemukset ja selittää, mitä kuoleman ja jälleensyn-
tymisen välisessä tilassa tapahtuu. Hän osoittaa, kuinka jokainen
voi meditaation avulla kokea paremman siirtymän ja tietoisuuden
korkeamman tason kuoleman jälkeen ja tulevissa elämissä. Näiden
näennäisesti mystisten prosessien tuntemus ei ainoastaan anna sel-
keää käsitystä elämän lopusta vaan myös rikastuttaa näkökulmaa
elämään tässä ja nyt.

Vuonna1972HänenPyhyytensä16.GyalwaKarmapa,karma-kagyü-
koulukunnan johtaja, lähetti lama Ole Nydahlin Eurooppaan opet-
tamaan buddhalaisuutta. Siitä lähtien lama Ole Nydahl on perusta-
nut yli 640 buddhalaista keskusta Eurooppaan, Amerikkaan, Aust-
raliaan ja Aasiaan, ja hän on tätä nykyä yksi karma-kagyü-linjan
kokeneimmista lamoista.
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